1

[image: image1.png]

	ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

	от
	20.01.2020 г.
	№
	01-21/019
	г. Анадырь

	О проведении Всероссийской патриотической акции «Снежный десант» в Чукотском автономном округе в 2020 году

В соответствии с пунктом 5 Перечня поручений Президента Российской Федерации от 12 декабря 2019 года № Пр-2552, во исполнение  пункта 1 Плана основных мероприятий по проведению в Российской Федерации Года памяти и славы  в 2020 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести Всероссийскую патриотическую акцию «Снежный десант» в Чукотском автономном округе в период с 01 февраля по 30 апреля 2020 года (далее – Акция).
2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении Всероссийской патриотической акции «Снежный десант» в Чукотском автономном округе (далее – Положение) согласно приложению 1 к настоящему приказу;
2.2. состав регионального Организационного комитета по организации и проведению Акции согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Руководителям государственных образовательных организаций, находящихся в ведомственном подчинении Департамента образования и науки Чукотского автономного округа (Гаврилов С.Н., Кузнецов Е.Н., Лубнина С.Н., Махаева Л.В., Самыгина В.В.) организовать:
3.1. участие обучающихся в Акции в соответствии с Положением о ее проведении;

3.2. размещение информации о проведенных мероприятиях на официальных сайтах образовательных организаций.
4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования Чукотского автономного округа (Альшевская В.Н., Бабичева Л.А., Журбин М.В., Зеленская Н.М., Мартынюк Е.Г., Пенечейвуна Е.А., Попова С.В.) осуществить комплекс мероприятий, предусмотренных пунктом 3 настоящего приказа.
5. Отделу молодежной политики Управления образования и науки Департамента образования и науки Чукотского автономного округа                (Кветкина Е.В.):

5.1. обеспечить координацию действий и консультативную помощь при проведении Акции;

5.2. в срок до 06 мая 2020 года подвести итоги Акции.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Управление образования и науки Департамента образования и науки Чукотского автономного округа (Пуртов И.М.).

Начальник Департамента

               А.Г. Боленков

	Подготовил:
	А.Ю. Калячайвыргина

	Согласовано:
	Е.В. Кветкина

Е.А. Станкевич

И.М. Пуртов

	Т.Д. Русина

	Т.П. Крючкова

Разослано: дело; Управление аналитической, кадровой, правовой работы и безопасности; Управление образования и науки; органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования Чукотского автономного округа; государственные образовательные организации, находящиеся в ведомственном подчинении Департамента образования и науки Чукотского автономного округа.

	Приложение 1

к приказу Департамента образования и науки Чукотского автономного округа

от 20.01.2020 г. № 01-21/019

Положение
о проведении Всероссийской патриотической акции «Снежный десант»
в Чукотском автономном округе
1. Общие положения
1.1.
Настоящее Положение о проведении Всероссийской патриотической акции «Снежный десант» в Чукотском автономном округе (далее – Положение, Акция), приуроченной к проведению в Российской Федерации в 2020 году Года памяти и славы, утверждает цели и задачи проведения Акции, ее руководство и информационное сопровождение, условия участия и сроки проведения, требования к участникам, основные направления деятельности и их организация.
1.2.
В Российской Федерации Акция проводится под эгидой Администрации Президента Российской Федерации совместно с высшими должностными лицами (руководителями высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации.

1.3.
Организатором Акции является Департамент образования и науки Чукотского автономного округа (далее – Департамент), Региональное отделение Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» Чукотского автономного округа, Региональное отделение Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское движение школьников» Чукотского автономного округа, Координационный совет при Департаменте образования и науки Чукотского автономного округа по вопросам поддержки и развития студенческих отрядов.
2. Цели и задачи проведения Акции
2.1. Цель проведения Акции: создание необходимых условий для объединения усилий и успешного взаимодействия граждан всех возрастов посредством добровольного вовлечения в совместную общественно-полезную деятельность, направленную на становление активной гражданской позиции, реализации трудового, коммуникативного и творческого потенциала, оказание социальной помощи в зимне-весенний период 2020 года нуждающимся людям, включая людей пожилого возраста, маломобильных граждан, в сельских поселениях и малых городах Чукотского автономного округа.

2.2. Задачи проведения Акции:

- вовлечение активных граждан всех возрастов в социальную практику;

- развитие социальной активности с использованием различных форм и трудовой активности;

- формирование правовых, культурных и нравственных ценностей путем развития добровольческой деятельности;

- дальнейшее развитие различных моделей молодежного самоуправления и самоорганизации;

- популяризация общественных ценностей, таких, как здоровье, труд, взаимопомощь, патриотизм, ответственность, гражданская зрелость;

- трансляция и информационное обеспечение проводимых мероприятий, популяризация добровольчества.

3. Руководство и информационное сопровождение Акции
3.1. Для организации и проведения Акции создается Региональный организационный комитет по организации и проведению Акции.
Функции Оргкомитета:

осуществляет организационное обеспечение Акции;

информационное содействие при проведении Акции;

обеспечение координации действий и консультативную помощь при проведении Акции;
обобщение и анализ информации, собранной в ходе проведения Акции;

распространение полученного опыта.
3.2. Информационное сопровождение Акции на окружном уровне осуществляется в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте Молодежного портала Чукотки: http://molodej.edu87.ru/ и официальном сайте Департамента образования и науки Чукотского автономного округа: http://www.edu87.ru/, в эфирах телерадиовещательной компании «Белый Ветер», радиостанции «Радио Пурга», в окружной газете «Крайний Север».
3.3. Информационное освещение проводимых мероприятий в рамках Акции на муниципальном уровне осуществляется Билибинской телерадиостудией «Би-ТВ»,  районных газетах «Золотая Чукотка», «Залив Креста», «Полярная звезда» и др.
3.4. Информация и отчетные фото-/видеоматериалы об итогах проведенных мероприятий в рамках Акции размещаются на официальных сайтах образовательных организаций.
4. Сроки проведения Акции и предоставления сведений

4.1. Акция проводится в период с 01 февраля по 30 апреля 2020 года на территории Чукотского автономного округа.
4.2. Отчеты о мероприятиях акции предоставляются не позднее 06 мая 2020 года в адрес Департамента (для Калячайвыргиной Анны Юрьевны).

5. Требования к участникам Акции

5.1. Участниками Акции является молодежь из числа обучающихся государственных образовательных организаций, подведомственных Департаменту, и учащихся старших классов муниципальных общеобразовательных организаций Чукотского автономного округа, которые формируются в отряды (бригады).

5.2. Численность отряда должна составлять не менее 10 человек, и иметь в своем составе командира (руководителя) отряда и комиссара (помощника руководителя).

5.3. Командир и комиссар отряда назначаются из числа наиболее активных обучающихся образовательной организации. Курирует деятельность отряда сотрудник из  числа педагогических работников образовательной организации.

5.4. Благополучатели Акции:

- дети и подростки в возрасте от 6 до 18 лет;
- граждане пожилого возраста, пенсионеры;

- ветераны труда, труженики тыла;
- люди с ограниченными возможностями здоровья;
- люди, находящиеся в трудной жизненной ситуации.
6. Организация и направления деятельности

6.1. Реализация мероприятий Акции осуществляется по следующим направлениям:

- оказание помощи ветеранам Великой Отечественной войны, труженикам тыла, детям войны;
- проведение реставрационных, косметических, иных общественно-полезных работ на социально-значимых объектах (памятники, монументы, комнаты боевой славы, музеи, библиотеки и пр.), организация социально значимых трудовых десантов;
- оказание шефской помощи людям пожилого возраста, пенсионерам, инвалидам, представителям маломобильных групп населения, детям дошкольного и младшего школьного возраста;

- проведение профориентационной работы с молодежью (старшеклассниками), расширение практики наставничества, неформальной передачи опыта для персонального развития молодых людей;
-  проведение тематических встреч, направленных на пропаганду здорового образа жизни, спортивных игровых программ с детьми дошкольного и младшего школьного возраста;
- проведение культурно-массовых мероприятий для жителей.
6.2. Показателем участия в Акции является организация и реализация отрядом не менее 3-х мероприятий по направлениям Акции, указанным в п. 6.1. настоящего Положения.
6.3. Организация и проведение мероприятий осуществляется во взаимодействии с органами местного самоуправления, социальными службами, общественными организациями или самостоятельно, но по согласованию с ними.
7. Подведение итогов Акции

7.1. Подведение итогов Акции осуществляется Департаментом в форме сводного отчета на основании отчетных материалов, представленных по итогам проведения мероприятий.
7.2. Отчетные материалы направляются по форме согласно приложению к настоящему Положению, заверенные  руководителем государственной образовательной организации, а сводные по муниципальному образованию – руководителем органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования.

7.3. Отчетные материалы должны содержать:

- информацию об отряде;
- программу работы отряда;
- краткое описание проведенных мероприятий в рамках Акции;
- фото-/видеоматериалы, ссылками на сайты, где размещена информация о мероприятиях и их итогах.
7.4. Лучшему отряду – участнику Акции вручается кубок со стилизованным логотипом Всероссийской патриотической акции «Снежный десант» в Чукотском автономном округе.

	Приложение

к Положению о проведении Всероссийской патриотической акции «Снежный десант» в Чукотском автономном округе

Отчет о проделанной работе отряда в рамках Всероссийской патриотической акции
«Снежный десант» в Чукотском автономном округе

Название отряда: _________________________________________________________

Муниципальный район: ___________________________________________________

Список отряда «Снежного десанта»:
1. Фамилия Имя Отчество, образовательная организация, специальность, группа (класс) ;

…

10.
Программа работы отряда:
	№ п/п
	Дата
	Время
	Место
	Мероприятие
	Ответственный

	1.

	…

	(не менее 3)

Выполненная работа:
	Направление и краткое описание деятельности

(выбрать нужное)
	Описание, основные результаты
	Участники и благополучатели (количественные показатели и их описание), чел.
	Краткое описание возникших трудностей и их решение
	Ссылка на мероприятие в Интернете и социальных сетях

	Оказание помощи ветеранам Великой Отечественной войны, труженикам тыла, детям войны, пенсионерам и инвалидам по  адресам

	Работа с пенсионерами, инвалидами и т.д.

	Проведение реставрационных и косметических работ на социально-значимых объектах (памятники, монументы, комнаты боевой славы, музеи и пр.)

	Проведение профориентационной работы с молодежью (страшеклассниками), расширение практики наставничества, неформальной передачи опыта для персонального развития молодых людей

	Проведение тематических лекций, направленных на пропаганду здорового образа жизни, а также спортивных встреч с детьми среднего и старшего школьного возраста, игр и мастер-классов с детьми младшего и среднего возраста, тематических лекций по правовой грамотности и политической активности молодых людей

	Проведение культурно-массовых мероприятий для жителей

	Шефская помощь пожилым людям

	Организация и проведение вечерних концертов для местного населения

	Социально значимые трудовые десанты

	Творческие и иные мероприятия

*К отчету необходимо приложить фото-/видеоматериалы в проведенных мероприятиях.

	Приложение 2

к приказу Департамента образования и науки Чукотского автономного округа

от 20.01.2020 г. № 01-21/019

Состав
Регионального организационного комитета по организации и проведению Всероссийской патриотической акции «Снежный десант»
в Чукотском автономном округе
	1.
	Боленков

Андрей Геннадиевич
	- Заместитель Губернатора – Председателя Правительства, начальник Департамента образования и науки Чукотского автономного округа, Председатель оргкомитета;

	2.
	Пуртов

Игорь Михайлович
	- Заместитель начальника Департамента - начальник Управления образования и науки Департамента образования и науки Чукотского автономного округа, заместитель Председателя оргкомитета;

	3.
	Калячайвыргина Анна Юрьевна
	- консультант отдела молодежной политики Управления образования и науки Департамента образования и науки Чукотского автономного округа, секретарь оргкомитета;

	4.
	Барсукова Марина Юрьевна

	- начальник отдела воспитательной работы Управления образования и науки Департамента образования и науки Чукотского автономного округа, член оргкомитета;

	5.
	Кветкина Елена Владимировна
	- заместитель начальника Управления - начальник отдела молодежной политики Управления образования и науки Департамента образования и науки Чукотского автономного округа, член оргкомитета;

	6.
	Самыгина Вера Викторовна
	- директор Государственного автономного общеобразовательного учреждения Чукотского автономного округа «Чукотский окружной профильный лицей», член оргкомитета;

	7.
	Станкевич Елена Анатольевна
	- заместитель начальника Управления - начальник отдела науки и профессионального образования Управления образования и науки Департамента образования и науки Чукотского автономного округа, член оргкомитета.